⁷⁵ Malach. II, 13. ⁷⁶ Matth. VI, 1. ⁷⁶ Matth. V, III, 10.

(57) Κάλλιον. Saltem callidum scribendum, ut grammatica constet ratio.

(58) Haec iterum Symeon, sed ordine mutato et contractius.

(59) Κατάχρησαι. Compositum pro simplici. Καταχράσθαι vero in bonam partem etiam dici, notum est. V. Aeschin. Socrat. Dialog. I, § 13, et II, 34;

licent, observa justitiam. Non enim in eo quod non poteris, apparebit tua in Deum pietas et veneratio; sed ex eo quod transgredi legem cum potueris, non transgredieris. Quod si ea pauperi largieris, quæ pauperibus fuerunt crepta, melius foret, si neque eripuisses, neque dedisses. Quid rem tuam inquinans iniquis eam lucris augendo? Quid abominationem facis tuam ex iniquitate oblationem, offerre studendo per misericordiam in alterum pauperem? Illius miserere, quem lædis. In illum te humanum præbe, illum fove, et ita misericordiam cum avaritia, nihil Domino cum prædonibus et raptoribus. Pauperes Deus nobis alendos commisit, non quasi fuisset ipse huic muneri impar, sed quod a nobis iustitiæ et humanitatis fructus quærebatur ad nostrum profectum. Non ex iniquitate sit eleemosyna, nec ex maledictis benedictio, neque e lacrymis beneficia. Dicit Deus illis qui lacrymas movent iniqua patientium: Quæ oderam, vos fecistis; operiebatis lacrymis altare Domini, et fletu, et gemitu⁷⁴. 703 De opibus miserere per laborem quaesitis, et noli inique agere, misericordiam præterdens de iniquitate tua Deo offendam. Vana enim hæc præsumptio, et ad laudem spectans quæ ab hominibus est, non ad eam quæ a Deo. Quamobrem egregie Dominus monet cavendum esse ne ab hominibus videamur⁷⁵. Nam si eleemosynam facis ut a Deo cernaris, cavebis profecto ne eam ex rapina facias, pro certo habens quod ita Deo non placebis. Sic faciamus eleemosynam, ut a Deo accipiamus. Deus autem non dat nisi illis quos laudat, rapacem vero laudat neminem. Non est cur Deo dona offeras, si fratrem tuum contristeris. Si offers, inquit, munus tuum ad altare, et ibi recordatus fueris quia frater tuus habet aliquid adversum te, recede prius et vade reconciliari fratri tuo, et tunc veniens offer munus tuum⁷⁶. Memento Zachæi publicani, qui quadruplum se redditurum promisit, si quid aliquem defraudavisset, et tunc dimidium reliquorum bonorum pauperibus erogavit⁷⁷. Non enim fugiebat illum hæc Christo probanda esse, nec ante Christo probandas in pauperes erogationes, quam dimitterentur divitiæ inhoneste paratæ. Atque ea ratione Deus Zachæi probitatem laudavit dicens: Hodie salus domui huic facta est⁷⁸. Et hæc quidem ad eos qui misericordiam agunt, de justitia vero parum curant. Ad illos autem qui ab iniquitate abstinunt, misericordiam vero negligunt, dicimus quod Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur⁷⁹, nec unquam talis arbor cælesti

23, 24. ⁷⁷ Luc. XI, 6 sqq. ⁷⁸ ibid.: 9. ⁷⁹ Matth.

Plato p. 686; Isocrat. Paneg. cap. 1; Philo p. 653.

(40) Ἐκ δακρύων. Τῶν ἡδικημένων.

(41) Ἐκ πόνων. Ἐκ τῶν διὰ πόνων πεπορισμένων.

(42) Ἐνορώντα. Ἦγουν ἀφορώντα.

(43) Μὴ πρὸς τὸ θεασθῆναι. Intellige ποιήσης εἴη ἐλεημοσύνην.

placebit agricolæ asserenti quod venit quærens A fructum in ficulnea, et non invenit, et eam jussit succidi, ne terram occuparet⁸⁰. Damnare quoque eum videtur Deus, qui pignus pauperi non reddiderit, illique gravia minatur. *Si clamaverit ad me, inquit, qui pignus non recepit, exaudiam eum, quia misericors sum*⁸¹. Grave erat et iniquum relictas post messem spicas congregare, et remanentes colligere racemos, et decedentes sublegere olivas, sed pauperibus illa carpenda dimittebant⁸². Quod si autem tanta præcepta ad eos spectabant, qui sub lege erant, quid de Christi discipulis dicamus? Ad quos Dominus: *Nisi abundaverit justitia vestra, inquit, plus quam Scribarum et Phariseorum, non intrabitis in regnum cælorum*⁸³. Quapropter non solum ex agris et redditibus, sed etiam ex operibus manuum levandos esse pauperes commemorat Apostolus: *Operemini, inquit, manibus vestris quod bonum est, ut habeatis unde tribuatis necessitatem patienti*⁸⁴. Sequi eum cupienti suadet Dominus, ut substantiam omnem vendat, et det pauperibus, ipsumque ita sequatur⁸⁵. Servis quidem suis et perfectis perfectam et absolutam eleemosynarum plenitudinem commendat, ut absoluto quod est per divitias ministerio, ad cultum rationis et spiritus transeant. A cæteris vero continuas de re sua largitiones et erogationes postulat, ut per illas divinæ misericordiæ imitatores inveniantur, humanitatem agentes, et liberalitatem, et benignitatem. Nam, *Date, inquit, et dabitur vobis*⁸⁶. Per ista, et illos secum communicaturos denuntiat. Hi enim sunt, qui a dextris Domini stabunt, ad quos superveniens rex dicit: *Venite, benedicti Patris mei, possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Esurivi enim, et dedistis mihi manducare: sitiivi, et dedistis mihi bibere: nudus eram, et collegistis me: infirmus et in carcere eram, et venistis ad me. Et cum justi mirabuntur, et dicent: Quando hæc fecimus in te, Domine? respondebit: Amen, amen dico vobis, quandiu fecistis uni ex his fratribus meis minimis, mihi fecistis*⁸⁷. Nam studium in sanctos, pietas est in Christum; et studiosus pauperum adjutor, cum Christo communicabit, non solum si largietur magna de magnis, sed etiam si de parvis in medium proferet, si nihil præter calicem aquæ frigidæ potum dederit discipulo in nomine discipuli⁸⁸. Indigentia enim discipulorum, quæ mundo egestas, tibi verus divitiarum fons, dives. Quippe qui per eam Christi cooperatores inveniris; milites Christi alis, et quidem libens, non coactus. Nam cælestis rex tributa